
 

COMUNE DI SAN TEODORO 
PROVINCIA di SASSARI 

 
AREA LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - SERVIZI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 224 del 31/03/2021 

REGISTRO GENERALE N. 224 del 31/03/2021 
 
Determinazione n. 65 del 31/03/2021 

 
OGGETTO: CIG: 8476334C16. Appalto per la gestione integrata dei servizi di igiene urbana per anni 

3, con possibilità rinnovo espresso disgiunto ulteriori anni 3. Aggiudicazione in favore 

del costituendo RTI FORMULA AMBIENTE SPA/ATI SERVIZI SOC. COOP. 

 
Area LL.PP. Servizi, Manutenzioni e Tutela del Paesaggio 

                                 Il Sottoscritto Responsabile dell’Area, Geom. Livio Manueddu 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione della G.C. n. 80 del 09.09.2020 è stata disposta l’approvazione del progetto sulla 

gestione integrata dei servizi di igiene urbana; 

- con Determinazione n. 279 del 19.10.2020 è stata avviata la gara d’appalto relativa alla gestione 

integrata dei servizi di igiene urbana per anni 3, con possibilità del rinnovo espresso disgiunto per 

ulteriori anni 3. CIG: 8476334C16; Procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs 50/2016 e smi, 

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95 comma 2 del 

citato Decreto legislativo; 

- con Determinazione n. 02 del 18.01.2021 è stata disposta la nomina della Commissione di gara ai 

sensi del disposto di cui all’art. 77 del D.Lgs 50/2016. 

 

Dato atto che: 

- il progetto per la gestione integrata dei servizi di igiene urbana e complementari, è stato 

disposto nel rispetto delle line guida approvate dalla Giunta Comunale contenenti i seguenti 

obiettivi di massima che l’Amministrazione comunale intende perseguire: 

lo sviluppo di azioni di minimizzazione dei rifiuti, finalizzate alla riduzione della produzione 

degli stessi; 

il miglioramento dei risultati raggiunti in tema di raccolta differenziata sia a livello quantitativo-

aumentando la percentuale di raccolta differenziata- sia a livello qualitativo, accrescendo la 

qualità del materiale raccolto in modo differenziato ed avviato al riciclo/recupero; 

migliorare le %RD raggiunte nell’ultimo triennio, con l’obiettivo dell’80% di RD; 

la riduzione dei rifiuti indifferenziati da inviare a smaltimento; 

il miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza dei servizi di spazzamento e di pulizia del 

territorio servito, nonché del decoro e dell’immagine del Comune, in modo particolare durante il 

periodo estivo; 

potenziare le strutture a servizio della raccolta differenziata presenti sul territorio; 

il miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza del servizio di pulizia degli arenili liberi 

comunali; 

il coinvolgimento e la responsabilizzazione delle utenze per l’ottimizzazione del sistema integrato 

di gestione differenziata dei rifiuti urbani e assimilati; 

l’avvio del sistema di tariffazione puntuale, ai sensi del disposto di cui al Decreto Ministeriale 20 

Aprile 2017 ( pubblicato in G.U. n. 117 del 22.05.2017 ); 

- Il progetto è stato redatto tenendo conto delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute 

nei criteri ambientali minimi (CAM) di cui al DM 13 febbraio 2014, in G.U. n. 58 dell’11 marzo 2014 

“Affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani”: I “CAM” riportano delle indicazioni generali 

volte a indirizzare gli enti pubblici verso una razionalizzazione dei consumi e degli acquisti e forniscono 

delle “considerazioni ambientali” propriamente dette, collegate alle diverse fasi delle procedure di gara, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 224 del 31/03/2021 

volte a qualificare dal punto di vista ambientale, sia le forniture che gli affidamenti lungo l’intero ciclo 

di vita del servizio; 

Rilevato che: 

- la gara è stata indetta con pubblicazione sulla GUUE in data 23.10.2020 ( trasmissione e ricevimento 

avvenuti in data 19.10.2020) e per estratto sulla GURI e sui quotidiani a tiratura locale e nazionale ai 

sensi di legge; 

- la stessa si è svolta sulla Piattaforma elettronica Sardegna CAT con termine ultimo per la 

presentazione delle offerte in data 03.12.2020; 

- a seguito della verifica della documentazione amministrativa da parte del RUP in seduta pubblica 

tenutasi in data 07.12.2020, con Determinazione n. 02 del 18.01.2021 è stata disposta la nomina 

della Commissione di gara ai sensi del disposto di cui all’art. 77 del D.Lgs 50/2016, per le parti 
relative alla verifica della documentazione tecnica ed economica di gara, e per l’eventuale 

supporto al RUP in caso di anomalia dell’offerta; 
 

Viste le disposizioni di cui agli artt. 32 commi 6,7,9,14 e 33 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Richiamati: 

- i verbali di gara ( verbali di verifica della documentazione amministrativa, delle offerte tecniche ed 

economiche, e sulla verifica dell’anomalia dell’offerta),  e quanto in essi contenuto, parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 

- l’atto disposto dal RUP in data 30.03.2021-prot. 3785 in forza del quale l’offerta presentata dal 

costituendo RTI FORMULA AMBIENTE SPA (Mandataria)/ATI SERVIZI SOCIETÀ 

COOPERATIVA (Mandante) con sedi legale rispettivamente in Cesena Cap. 47521 Prov. (FC) Via 

Dei Rottamai n. 51, Codice fiscale e Partita I.V.A. 04476870409, e Castelfiorentino Cap. 50051 

Prov. FI Via Barbieri 17 D/E Codice fiscale e Partita I.V.A. 03526910488,è stata ritenuta congrua, 

disponendo per la successiva approvazione dei verbali di gara, dei verbali di verifica della congruità 

dell’offerta ed alla aggiudicazione in  favore del citato costituendo RTI delle prestazioni in oggetto. 

 

Considerato che: 

- risulta necessario procedere all’aggiudicazione dell’appalto per la gestione integrata dei servizi di 

igiene urbana per anni 3, con possibilità del rinnovo espresso disgiunto per ulteriori anni 3; 

- ai sensi del disposto di cui all’art. 32 comma 6 del D.lgs 50/2016, l’aggiudicazione non equivale ad 

accettazione dell’offerta, e che la stessa diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti; 

- il contratto non può essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle 

comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione. 

 

Ritenuto: 

- Di approvare la proposta di aggiudicazione, ex art. 32, c. 5 e 33 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., e 

tutti e verbali di gara (verifica della documentazione amministrativa, valutazione delle offerte 

tecniche ed economiche, e dell’anomalia dell’offerta ); 

- Di aggiudicare, ex art. 32 comma 5 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la gara d’Appalto per la gestione 

integrata dei servizi di igiene urbana per anni 3, con possibilità del rinnovo espresso disgiunto per 

ulteriori anni 3, in favore del costituendo RTI FORMULA AMBIENTE SPA (Mandataria)/ATI 

SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA (Mandante) con sedi legale rispettivamente in Cesena Cap. 

47521 Prov. (FC) Via Dei Rottamai n. 51, Codice fiscale e Partita I.V.A. 04476870409, e 

Castelfiorentino Cap. 50051 Prov. FI Via Barbieri 17 D/E Codice fiscale e Partita I.V.A. 

03526910488, avendo lo stesso ottenuto un punteggio complessivo pari a 97,967/100 ( 80/100 

offerta tecnica e 17,967/20 offerta economica), per un importo pari ad € 6.853.547,55 ( ribasso del 

7,16%)+ oneri sicurezza-DUVRI pari ad € 18.455,28+Iva di legge al 10% per un totale pari ad € 

7.559.203,11; 

- Di trasformare la prenotazione d’impegno di spesa, di cui alla Determinazione n. 279 del 

19.10.2020, in impegno di spesa in favore del suddetto operatore economico la spesa complessiva 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 224 del 31/03/2021 

pari ad € 7.559.203,11, a valere sul redigendo bilancio di previsione 2021-2023 Mis./Prog 09/03, Tit. 

1 Macroacc. 03,PdC Fin. 1.03.02.15.005, SIOPE 1303, Capitolo 4500, come segue: 1) € 

1.763.814,01-anno 2021; 2)  € 2.519.734,37 -anno 2022; 3) € 2.519.734,37 -anno 2023; 4) € 

755.920,36 - anno 2024; 

 

Richiamato il C.I.G. 8476334C16 previsto dall'ANAC secondo le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge n° 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie”, così come modificata dal D.L. 

n. 187/2010 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che: 
- ricopre il ruolo di RUP, ex art. 31 del D.Lgs 50/2016 e nelle Linee guida n. 3 di attuazione del D. 

Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recanti “nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni, il Geom. Livio Manueddu; 

- sono state rispettatele disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33, concernente il 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, con pubblicazione nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

- con Decreto del Sindaco n. 22 del 30/12/2020 è stato conferito l’incarico al Geom. Livio Manueddu 

di Responsabile di posizione organizzativa dell’area LL.PP. e Manutenzioni del Comune; 

- si procederà a disporre le comunicazioni dell’avvenuta aggiudicazione, ai sensi del disposto di cui 

all’art. 76 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 lo statuto comunale; 

 la L.R. n. 8/2018, “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 la L. n. 241/1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 la L. 190/2012, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 il D.Lgs. n. 39/2013, “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 

le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico”; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale dei contratti; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 il redigendo bilancio di previsione 2021-2123; 

 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante del presente dispositivo. 

Di approvare la proposta di aggiudicazione, ex art. 32, c. 5 e 33 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., e tutti e 

verbali di gara (verifica della documentazione amministrativa, valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche, e dell’anomalia dell’offerta); 

Di aggiudicare, ex art. 32 comma 5 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la gara d’Appalto per la gestione integrata 

dei servizi di igiene urbana per anni 3, con possibilità del rinnovo espresso disgiunto per ulteriori anni 3, in 

favore del costituendo RTI FORMULA AMBIENTE SPA (Mandataria)/ATI SERVIZI SOCIETÀ 

COOPERATIVA (Mandante) con sedi legale rispettivamente in Cesena Cap. 47521 Prov. (FC) Via Dei 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 224 del 31/03/2021 

Rottamai n. 51, Codice fiscale e Partita I.V.A. 04476870409, e Castelfiorentino Cap. 50051 Prov. FI Via 

Barbieri 17 D/E Codice fiscale e Partita I.V.A. 03526910488, avendo lo stesso ottenuto un punteggio 

complessivo pari a 97,967/100 (80/100 offerta tecnica e 17,967/20 offerta economica), per un importo pari 

ad € 6.853.547,55 ( ribasso del 7,16%)+ oneri sicurezza-DUVRI pari ad € 18.455,28+Iva di legge al 10% per 

un totale pari ad € 7.559.203,11; 

Di trasformare la prenotazione d’impegno di spesa, di cui alla Determinazione n. 279 del 19.10.2020, in 

impegno di spesa in favore del suddetto operatore economico la spesa complessiva pari ad € 7.559.203,11, a 

valere sul redigendo bilancio di previsione 2021-2023 Mis./Prog 09/03, Tit. 1 Macroacc. 03,PdC Fin. 

1.03.02.15.005, SIOPE 1303, Capitolo 4500, come segue: 1) € 1.763.814,01-anno 2021; 2)  € 2.519.734,37 -

anno 2022; 3) € 2.519.734,37 -anno 2023; 4) € 755.920,36 - anno 2024; 

Di dare atto: 

- si procederà a disporre le comunicazioni dell’avvenuta aggiudicazione, ai sensi del disposto di cui 

all’art. 76 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- che saranno rispettate le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33, concernente il 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, con pubblicazione nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

- di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento in situazioni di conflitto di interesse anche 

potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 6 bis della Legge 241/1990, dell' art. 6 del DPR 

62/2017 e del codice di comportamento; 

 

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per verificarne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 

151 del D.Lgs 167/2000 e ss.mm.ii.; 

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 gg naturali e 

consecutivi; 

Dott. Pietro Giagheddu 

 

                                                                                                         Il Responsabile del Servizio LL.PP. 

                                                                                                      Geom. Livio Manueddu 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 224 del 31/03/2021 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 293 del 31/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio MANUEDDU LIVIO in data 31/03/2021 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 293 del 31/03/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio VARRUCCIU VALTER  il 

31/03/2021. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 527 

 
Il 31/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 224 del 31/03/2021 con 

oggetto 

 

CIG: 8476334C16. Appalto per la gestione integrata dei servizi di igiene urbana per anni 3, con 

possibilità rinnovo espresso disgiunto ulteriori anni 3. Aggiudicazione in favore del costituendo RTI 

FORMULA AMBIENTE SPA/ATI SERVIZI SOC. COOP. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  PIETRO GIAGHEDDU il 31/03/2021
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN TEODORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


